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 TYGODNIK MIEJSKI                            UKAZUJE SIĘ OD 1990 ROKU

W numerze m.in.: Wyniki głoso-
wania na Budżet Obywatelski, 
O trudnych przetargach na re-
mont stawu kajakowego mówi 
burmistrz Przemysław Korcz, 
Kroniki Miejskiego Centrum Mo-
nitoringu, Ojcowski dom fun-
damentem ekumenizmu, Trwa 
modernizacja uzdrowiska, Pie-
niądze na odnowę zabytków, Od 
bagnioka do jeziora, czyli staw 
kajakowy w Dawnym Ustroniu. 
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CZERPIĘ 
OD NAJLEPSZYCH

Jakie były początki Twojej pracy jako dyrygenta? Na czym polega ta praca? 
Początki zawsze są trudne. Człowiek nagle dostaje grupę ludzi, którym musi 
przekazać coś wartościowego, a sam dopiero się uczy. Dzisiaj z perspektywy 
czasu to dla mnie było chyba najbardziej kształcące, że mogłem uczyć się na 
„żywym organizmie”. 
Praca dyrygenta szczególnie w zespołach amatorskich polega głównie na nauce 
poszczególnych partii. Większość osób nie zna notacji nutowej, dlatego każdego 
z osobna trzeba nauczyć tych melodii. Moim szczęściem jest współpraca z nie-
zwykle utalentowanymi ludźmi, dzięki czemu po nauce poszczególnych partii 
możemy zająć się muzyką, czyli interpretacją, frazowaniem, dynamiką – po 
prostu muzykowaniem i przeżywaniem tych muzycznych dzieł. 
Śpiewałeś w chórze akademickim, czy miałeś okazję obserwować słynnych 
dyrygentów, z których dzisiaj czerpiesz inspiracje?
Podczas studiów śpiewałem nie tylko w Chórze Uniwersytetu Śląskiego „Harmo-
nia”, z którym zwiedziłem kawał pięknegoświata, ale też mogłem zobaczyć świa-
towe przedsięwzięcia i wydarzenia kulturalne od kuchni. Z Chórem Kameralnym 

Protestujący zjawili się ze specjalnie przygotowanymi banerami, które dały mocny 
wydźwięk w programie Głos Regionów.                                                Fot. M. Bielesz

JAK PRZECIĄĆ 
WĘZEŁ 

GORDYJSKI?
Na parkingu przed dolną stacją wyciągu na Czan-
torię, w czwartek 27 lipca, zebrała się grupa 
protestujących ustroniaków, aby w TVP3 Kato-
wice wyrazić swoje oburzenie sytuacją wokół 
skrzyżowania ul. Katowickiej II i ul. Akacjowej. 
W Ustroniu pojawili się bowiem reporterzy rea-
lizujący program „Głos Regionów – Interwencje” 
emitowanego w regionalnej telewizji.

Po godzinie 17 na parkingu pod Czantorią 
zaparkowały wozy transmisyjne telewizji re-
gionalnej TVP, a wokół nich zaczęli gromadzić 
się ludzie. Niedaleko wyciągu zjawili się także 
przedstawiciele władz Ustronia, Stowarzyszenia 
Bezpieczna Obwodnica Ustronia, a także Urzędu 
Marszałkowskiego i Zarządu Dróg Wojewódzkich 
w Katowicach. 

Rozmowa z Szymonem Staniszewskim
dyrygentem, wokalistą, 

konferansjerem i pedagogiem
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To bodaj jedyny tydzień na 
świecie, który ma 10 dni. Jesz-
cze do niedzieli w Wiśle i na 
kilku innych estradach, będą 
koncertować zespoły regional-
ne z różnych stron świata. 60. 
Tydzień Kultury Beskidzkiej 
ma bogaty program, natomiast 
w wiślańskim muzeum można 
obejrzeć wystawę przygoto-

waną z okazji jubileuszu. Na 
scenie amfiteatru występowały 
już też nasze zespoły „Tekla 
Klebetnica” i „Równica”.  

Rezerwat „Zadni Gaj” w Ci-
sownicy zajmuje powierzchnię 
6 hektarów. Rosną w nim rzad-
kie okazy cisa królewskiego. 
Jest ich ledwie kilkadziesiąt. 
Najstarsze drzewo ma ponad 
250 lat. 

W 2026 roku ma rozpocząć 
się budowa zjazdu i wjazdu  
z drogi ekspresowej S-52 w Ja-
sienicy. To ułatwi życie miesz-
kańcom i będzie stanowić uzu-
pełnienie istniejącego zjazdu  
z ekspresówki w Świętoszów-
ce. Powstaną pasy wyłączenia 
i włączenia o długości około 
700 m oraz łącznica wyjaz-

dowa i wjazdowa o długości 
około 250 m. 

Ochabskie Papaje, czyli wyści-
gi pojazdów silnikowych włas-
nej konstrukcji, zapewne zno-
wu przyciągnął tłumy widzów. 
Do pokonania będzie ponad 
500-metrowa pętla pełna wybo-
jów, zakrętów i piaszczystych 
pułapek. Impreza zaplanowa-
na została na ostatnią sobotę 
sierpnia, na terenie skansenu 
w Ochabach Wielkich.  

W sąsiedztwie Muzeum Be-
skidzkiego w Wiśle funkcjo-
nuje Chata u Niedźwiedzia. 
Obiekt przeszedł modernizację 
za unijne pieniądze i wrócił do 
swojej poprzedniej funkcji, 
czyli wiejskiej szkoły. To ko-
lejna atrakcja, obok enklawy 
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starego budownictwa góral-
skiego, proponowana przez 
wiślańskie muzeum.

Figura św. Floriana w Cieszy-
nie od lat jest atrakcją tury-
styczną. Pod fontanną często 
można spotkać wycieczki. 
Lubią tu również urządzać 
sobie schadzki zakochani. 
Ostatnio, przy okazji moder-
nizacji płyty rynku, rzeźba 
„odmłodniała”. 

W Cieszynie działa Moto-
Brothers Klub skupiający 
miłośników motoryzacji. Za-
łożyli go Piotr i Michał Szy-
malowie, cieszyńscy karatecy. 
Obaj są fanami klasycznych 
motocykli. Klub organizuje 
imprezy dla amatorów moto-
cyklowego ścigania.             (nik)

*  *  *

32. ROMANTYCZNY BIEG PARAMI
19 sierpnia o godz. 18.00 odbędzie się 32. Romantyczny Bieg 

Parami. Start i meta biegu przy Centrum Przesiadkowym (ul. 
Nadrzeczna). Dystans 3100 m (limit czasowy 30 minut). 

Kategorie wiekowe: do 20 lat, do 30 lat, do 50 lat, do 70 lat, 
do 100 lat, do 130 lat, powyżej 130 lat (liczy się suma lat wg 
rocznika urodzenia). Zgłoszenia: online: www.pomiaryczasu.pl 
lub w biurze zawodów w dniu imprezy w godz. 16.00-17.30. 
Wpisowe: 50 zł od pary wpłata przelewem przed imprezą lub 70 zł 
od pary wpłata gotówkowa w dniu imprezy. Bieg rozgrywany jest 
w parach damsko-męskich,  obowiązuje limit 200 osób (100 par).

Po zakończeniu biegu: poczęstunek przy góralskiej muzyce  
w Karczmie Wrzos, rozdanie trofeów i niespodzianek.

Szczegóły i regulamin na www.ustron.pl

*   *   *

Droga Redakcjo Gazety Ustrońskiej.
Mieszkam w Ustroniu od zeszłego roku. Chce zwrócić uwa-

gę na zmorę która się dzieje na ulicy Nadrzecznej. W owej 
sprawie pisałem już w maju do miasta lecz poprawy nie wi-
dać. Samochody turystów stoją jak chcą, niszczą pobocze  
i wjeżdżają na zielone trawniki. Mieszkańcy przyległych ulic 
mają problem z przejazdem tą ulicą. Ten problem trzeba 
rozwiązać! Rada miasta i burmistrz nic nie robią by pomoc 
mieszkańcom. Czy turysta ma mieć się lepiej w Ustroniu 
i czy może łamać przepisy? Telefonów na straż miejską nie zliczę. 
Kłopot jest poważny! Co będzie jak karetka pogotowia albo straż 
pożarna będzie chciała przejechać?       	       Janusz Cieślar

LIST DO REDAKCJI

*  *  *

TOWARZYSTWO 
BUDOWNICTWA SPOŁECZNEGO

w Ustroniu Spółka z o.o., ul. Konopnickiej 23b, 
tel. 508-265-110

na podstawie Zarządzenia nr 7/2019
ogłasza przetarg ustny na sprzedaż lokalu mieszkalnego

położonego w Ustroniu przy ul. Cieszyńskiej VI/20 
o pow. 36,06 m²

Cena wywoławcza: 226.000 zł,
Wadium: 22.600 zł,

Postąpienie w wysokości 3.000 zł.
Lokal usytuowany jest na II piętrze w budynku wielomiesz-

kaniowym, składa się z jednego pokoju, kuchni, łazienki  
i przedpokoju. Do lokalu przynależy piwnica o pow. 9,60 m². 

Działka gruntu objęta jest księgą wieczystą nr BB1C/00057372/0, 
a nieruchomość lokalowa ma urządzoną księgę wieczystą nr 
BB1C/00078520/6. 

Przetarg odbędzie się w dniu 11.08.2023 r. o godz. 12:00
w siedzibie TBS w Ustroniu Spółka z o.o. 

przy ul. Konopnickiej 23b.

UWAGA: w przypadku większej ilości osób zainteresowanych 
zakupem, przetarg odbędzie się w galerii Rynek 4. O fakcie zmia-
ny miejsca przetargu poinformujemy telefonicznie osoby, które 
wpłaciły wadium najpóźniej w dniu licytacji.

Cena sprzedaży lokalu stanowi jego wylicytowaną kwotę. Cenę 
sprzedaży nabywca zobowiązany będzie uiścić najpóźniej w przed-
dzień zawarcia umowy sprzedaży. 

Warunkami  przystąpienia do przetargu są: okazanie dowodu 
wpłaty wadium, okazanie dowodu tożsamości, złożenie oświadczenia  
o zapoznaniu się z Regulaminem sprzedaży lokali mieszkalnych 
(strona internetowa TBS www.tbs.ustron.pl , BIP Urząd Miasta 
Ustroń).

Wadium należy wpłacić najpóźniej dzień przed terminem przetargu 
(licytacji ustnej), przelewem na rachunek bankowy TBS w Ustroniu 
Spółka z o.o., w ING Banku Śląskim, nr konta 83 1050 1070 1000 
0090 3185 9029. 

Towarzystwo Budownictwa Społecznego w Ustroniu Sp. z o.o. 
zastrzega sobie prawo odwołania lub unieważnienia przetargu  
w całości lub części bez podania  przyczyn.

Lokal zostanie udostępniony do obejrzenia po wcześniejszym 
kontakcie telefonicznym pod nr tel.: 508-265-110.

Ponadto: W związku z faktem, iż prawo użytkowania wieczystego 
nieruchomości gruntowych przypisanych do sprzedawanego lokalu 
przekształciło się w prawo własności, nowy właściciel będzie wnosił 
opłatę na rzecz dotychczasowego właściciela gruntów, tj. Gminy 
Ustroń w wysokości 9,80 zł/rocznie.

30/2023/2/R

KINO NA SZCZYCIE
Poniwiec Mała Czantoria zapraszają na tegoroczny cykl Ki-

noNaSzczycie z Beskidem Śląskim w tle (Ustroń, ul. Akacjowa 
107, do dyspozycji jest bezpłatny parking przy samym ośrodku). 
Organizatorzy piszą: „Udział w seansie jest bezpłatny, ale bę-
dziemy wdzięczni za wsparcie cyklu przez korzystanie z płatnej 
kolei i punktu gastronomicznego”. Dodają: „Wieczory na szczycie 
bywają chłodne – zabierz ze sobą koc i coś ciepłego do ubrania; 
projekcja startuje zaraz po zmroku; w przypadku niesprzyjających 
warunków pogodowych seans zostanie odwołany”.

Czekają nas jeszcze następujące projekcje: 5 sierpnia - Wie-
loryb, 12 sierpnia - Interstellar, 19 sierpnia - Fabelmanowie, 
26 sierpnia- Mamma Mia!, 2 września - Forrest Gump.
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ZAKŁAD POGRZEBOWY
Leszek Kubień

biuro czynne: pn-pt 8.00-15.00	sob 9.00-12.00

ul. Daszyńskiego 11, Ustroń
tel. całodobowy: 33 854 44 75, tel. kom.: 505 548 018

współpraca z krematorium w Żorach, kwiaty, wieńce

30/2023/1/R

WAŻNE TELEFONY

Numer alarmowy   112
Policja Ustroń 	 47 857-38-10 
	                fax 47 857-38-14
Straż Pożarna Polana
		  33 854-59-98
Wodociągi 	 33 854-34-96
		  33 854-22-44
telefon alarmowy 994
Przedsiębiorstwo Komunalne 	
		  33 854-35-00
Straż Miejska	 33 854-34-83 	
		   604-558-321
Pogotowie Energetyczne 991 
		  33 857-26-00

Pogotowie Gazowe     992
PGNiG	 32 391-23-03
Kominiarz	 33 854-37-59
		  602-777-897
Urząd Miasta  	 33 857-93-00
Poradnia Rodzinna 
Mickiewicza 1	 537 071 063
		  33 333 60 61
		  33 333 60 63
Salus	 730 300 135 
 		  33 333 40 35
Medica	 33 854 56 16
Rodzinna Praktyka Lekarska 
NZOZ Nierodzim
		  33 854 23 50

KRONIKA MIEJSKA

CI, KTÓRZY OD NAS ODESZLI:
Jan Krzysica	  			   lat 74						  ul. Źródlana
Stanisława Bartosik	  		  lat 91							  ul. Akacjowa

5 sierpnia (sobota) 
WYCIECZKA ROWEROWA Z PRZEWODNIKIEM 

DO KOWALI
• zbiórka w Miejskiej Informacji Turystycznej na Rynku o go-
dzinie 9.50
• start z Ustrońskiego Rynku o godz. 10.00
• trasa wycieczki: Ustroń Rynek – Górki Małe – Pogórze – Ko-
wale – Pierściec – Skoczów – Ustroń Rynek

Trasa łatwa, w przeważającej części prowadząca po płaskim 
terenie. Orientacyjny czas trwania wycieczki ok. 3,5 godziny, 
dystans ok. 40 km.

6 sierpnia (niedziela) 
WYCIECZKA ROWEROWA Z PRZEWODNIKIEM 

DO BACÓWKI BUCZE
• zbiórka w Miejskiej Informacji Turystycznej na Rynku o go-
dzinie 9.50
• start z Ustrońskiego Rynku o godz. 10.00
• trasa wycieczki: Ustroń Rynek – Kisielów – Ogrodzona – Cie-
szyn – Cieszyn Mnisztwo – Dzięgielów – Goleszów – Ustroń 
Rynek

Trasa średnio trudna, po pagórkowatym terenie, obejmująca 
swym zasięgiem sporą część powiatu cieszyńskiego. Orientacyjny 
czas trwania wycieczki ok. 4,5  godziny, dystans ok. 50 km

UWAGI OGÓLNE: Wszyscy uczestnicy biorą udział w wycieczce na włas-
ną odpowiedzialność. Organizator zapewnia bezpłatną opiekę przewodnika  
w trakcie wycieczki. Koszty ew. posiłków, transport i inne uczestnicy wycieczki 
pokrywają we własnym zakresie. Uczestnicy wycieczek rowerowych muszą 
obowiązkowo być wyposażeni w kaski. Przewodnik może nie zgodzić się na 
udział w wycieczce osób niewłaściwie przygotowanych. Dodatkowe informacje: 
Miejska Infromacja Turystyczna tel. 33-854-26-53.

WYCIECZKI Z PRZEWODNIKIEM 
„Z BUTA I NA KOLE”

*   *   *

UROCZYSTOŚĆ 
POD POMNIKIEM JANA CHOLEWY 

Wkrótce przypada kolejna, 79 rocznica pierwszego lotu pomo-
cowego Jana Cholewy nad płonącą Warszawę, podczas którego 
bohaterski ustroniak dokonał zrzutu zaopatrzenia dla walczącej 
stolicy. Z tej okazji Stowarzyszenie Miłośników Kuźni Ustroń 
wraz z Drużyną Harcerską Jaskółki spod Czantorii zapraszają na 
tegoroczne obchody tej cyklicznej już uroczystości, które odbędą 
się 5 sierpnia (w sobotę) o godz. 12.00 pod pomnikiem Jana Cho-
lewy przy rondzie upamiętniającym tego niezwykłego ustroniaka.

	                                                                  Zarząd SMKU SPOTKANIE 
W SPRAWIE BLOKADY 

DROGI WOJEWÓDZKIEJ DW 941 
Serdecznie zapraszamy mieszkańców oraz wszystkie osoby 

zainteresowane na spotkanie, które odbędzie się w czwartek 3 
sierpnia w siedzibie OSP Polana o godzinie 17.00. 

Głównym tematem spotkania będzie ustalenie szczegółów 
protestu mieszkańców Poniwca, a w szczególności blokady Drogi 
Wojewódzkiej DW 941, która planowana jest na dzień 5 sierpnia 
na godzinę 11.00. 

prezes Stowarzyszenia Bezpieczna Obwodnica Ustronia 
Marcin Staniek, 

wiceprezes Damian Ryszawy

*   *   *

OTWARTE 
SPOTKANIE Z DONALDEM TUSKIEM
4 sierpnia o godzinie 17:00 w Amfiteatrze odbędzie się otwarte 

spotkanie z przewodniczącym Platformy Obywatelskiej Donal-
dem Tuskiem.

*   *   *

KAPELA ZNÓW USTRONIU
TYM RAZEM SYMFONICZNIE

Tylko do 6 sierpnia bilety na koncert Kapeli ze Wsi Warsza-
wa, która wystąpi wraz z Filharmonią Zabrzańską, dostępne 
są w specjalnych cenach promocyjnych obniżonych o 15 zł, 
czyli zamiast 90 zł kosztują 75 zł i zamiast 75 zł kosztują 60 zł. 
Wydarzenie będzie miało miejsce w piątek 1 września o godz. 
19:00 w ustrońskim Amfiteatrze w ramach IV Beskidzkiego Fe-
stiwalu Klasyki Beskid Classics. Organizatorzy zapewniają, że 
to największe święto muzyki klasycznej w polskich Beskidach, 
a na miejsce jego inauguracji wybrali właśnie Ustroń. Większość 
wydarzeń odbywać się będzie w Bielsku-Białej, ale też w Żywcu 
i w Cieszynie. W programie muzyka na europejskim poziomie  
w wykonaniu artystów z 5 krajów i zespołów z 3 europejskich 
stolic. 

*   *   *

KONCERT PIEŚNI I POEZJI 
PAULINY HŁAWICZKI-TROTMAN 

5 sierpnia o godz. 15.00 w kościele ewangelickim pw. ap. 
Mateusza w Polanie odbędzie się koncert pieśni i poezji Pauliny 
Hławiczki-Trotman rodem z Ustronia. Jest ona księdzem Koś-
cioła Luterańskiego w Wielkiej Brytanii jako proboszcz i Radca 
Konsystorza. Obsługuje trzy zbory luterańskie, pełni funkcję 
kapelana uniwersyteckiego, jest zastępczynią przewodniczące-
go w gremium zajmującym się równością rasową. Jest również 
śpiewaczką klasyczną i zarówno jako duszpasterz i jako artystka 
kilkakrotnie występowała w rodzinnym mieście. Podczas kon-
certu artystce towarzyszą Dorota Twardzik i Joanna Chraścina. 
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Ramię w ramię o bezpieczeństwo walczą mieszkańcy z władzami miasta.          Fot M. Bielesz

JAK PRZECIĄĆ 
WĘZEŁ GORDYJSKI?

Wszyscy obecni odpowiedzieli na za-
proszenie prowadzących program w TVP3 
Katowice „Głos Regionów – Interwen-
cje”, którzy w Ustroniu chcieli przybliżyć 
swoim odbiorcom problem śmiertelnego 
skrzyżowania ul. Katowickiej II z ul. 
Akacjową. Jest to przecież fragment drogi 
krajowej, którzy mieszkańcy północnej 
części naszego województwa licznie prze-
jeżdżają, aby znaleźć się w zielonej części 
Górnego Śląska. Emisja programu była na 
żywo, co jest niewątpliwym atutem tego 
programu.

Producenci wskazują, że w programie 
Głos Regionów zajmują się problemami 
tylko z pozoru lokalnymi. Prowadzący 
Marek Durmała na wstępie zwrócił uwa-
gę, że temat niebezpiecznego skrzyżowa-
nia jest intensywnie poruszany od 2015 
roku, jednak na jesień ubiegłego roku 
doszło tam do kolejnego śmiertelnego 
wypadku. Jako pierwsza przed kamerami 
wypowiedziała się matka nieżyjącego 
nastolatka Marzena Kondziela, która jest 
przekonana, że tragedii śmierci syna moż-
na było uniknąć, poprzez wprowadzenie 
ustaleń po audycie przeprowadzonym 
właśnie w 2015 roku.

Problem naświetlił także mieszka-
niec Ustronia Piotr Matys, który zwrócił 
uwagę widzom, że mamy do czynienia  
z jednym z najniebezpieczniejszych 
skrzyżowań w okolicy. Nadmierna pręd-
kość, to najczęstszy grzech przejeżdżają-
cych w tym miejscu kierowców. Co gorsza 
dopiero śmierć nastolatka przyczyniła się 
do wprowadzenia obniżenia prędkości do 
50 km/h. Szokuje jednak fakt, że po prze-
prowadzonych badaniach stwierdzono, że 
tylko 8% prowadzących swoje pojazdy 
przestrzega tego przepisu. To prosta droga 
do kolejnej tragedii.

Sławomir Zwardoń, przewodniczący 
Zarządu Osiedla Poniwiec, przypomniał, 
że apele o sygnalizację świetlną przy 
przejściu dla pieszych na ul. Drozdów 
przyniosły szybki skutek, ponieważ też 

zginął tam człowiek. Petycje o taką samą 
instalację przy ul. Akacjowej nie przy-
noszą rezultatu. Na antenie przywołał 
również słowa dyrektora ZDW, który 
stwierdził, że doszło tylko do dwóch 
wypadków śmiertelnych. Dla instytucji, 
to tylko statystyki, dla mieszkańców to 
wielkie tragedie.

O pudrowaniu rzeczywistości mówił 
do mikrofonu Marcin Staniek, który na 
pytanie o wprowadzane zmiany stwier-
dził, że zamknięcie wlotu od ul. 3 Maja 
nie było rozwiązaniem problemu dla 
mieszkańców. Przyznał, że jako prezes 
Stowarzyszenia Bezpieczna Obwodnica 
Ustronia wysyłał wiele pism do Urzędu 
Marszałkowskiego i ZDW w Katowicach. 
Staniek wyraźnie zaznaczył, że o wszyst-
kich czynionych krokach stowarzyszenia 
informowany był burmistrz miasta.

Wywołany do tablicy włodarz miasta 
Przemysław Korcz wymienił działania 
miasta od 2019 roku, które wpłynęły na 
bezpieczeństwo odcinka drogi wojewódz-
kiej przebiegającej przez Ustroń. Od tego 
czasu udało się zaprojektować komplek-
sowe skrzyżowanie z ul. Dominikańską  
w Hermanicach wraz z sygnalizacją świet-
lną. – Dzięki nowej organizacji ruchu 
rozwiązano problem na skrzyżowaniu  
z ul. Andrzeja Brody. Ul. Akacjowa jest 
tym ostatnim newralgicznym miejscem, 
gdzie nadal musimy zabiegać o poprawę 
bezpieczeństwa. Wysłanych pism w tej 
sprawie nie zliczę, bo było ich sporo – 
deklarował burmistrz. Po śmiertelnym 
wypadku w ubiegłym roku, miasto zabez-
pieczyło środki w budżecie na doświetle-
nie przejścia dla pieszych.

Sporo zarzutów padło pod adresem 
zarządu ZDW. Odpowiadał na nie Lesław 
Kmieć, naczelnik Wydziału Inżynierii 
Ruchu w ZDW w Katowicach. – Nasze 
wspólnie działania z policją, samorządami 
miasta i powiatu przynoszą pozytywne 
skutki – twierdzi Kmieć. Na kolejne 
zarzuty mieszkańców, którzy dysponując 

twardymi danymi podważyli skuteczność 
wprowadzonych zmian, naczelnik wy-
działu wyraził swoje ubolewanie – Nie 
jesteśmy usatysfakcjonowani wynikami 
w zakresie prędkości, które uzyskaliśmy 
po własnych badaniach, ale obserwu-
jemy stale rosnący odsetek kierowców, 
którzy nie przekraczają dopuszczalnej 
prędkości o więcej niż 10 km/h. Urzędnik 
przyznał także, że postawienie fotoradaru 
przed skrzyżowaniem na pewno prob-
lem by rozwiązało. Potwierdził to także 
przedstawiciel Urzędu Wojewódzkiego 
Sławomir Gruszka, podkreślając, że po 
przeprowadzonych ogólnopolskich ba-
daniach wiadomo, że fotoradar w sposób 
zdecydowany zwiększa bezpieczeństwo 
w ruchu drogowym. 

Na poprawę sytuacji liczą także Marcin 
Janik i Paweł Sztefek, którzy popierają 
w sposób zdecydowanych protest miesz-
kańców Ustronia, wspólnie zwracając 
szczególnie uwagę, że obwodnica niejako 
dzieli miasto na dwie części, co utrudnia 
normalne funkcjonowanie ustroniakom, 
a o każdą decyzje zarządcy drogi woje-
wódzkiej muszą długo walczyć. 

Cieszy, że tak wiele osób szuka rozwią-
zania palącego problemu. Przypomnij-
my, że dzień przed realizacją programu 
telewizyjnego, doszło już do spotkania 
Krzysztofa Klimosza, Członka Zarządu 
Województwa Śląskiego, Przemysła-
wa Korcza Burmistrza Miasta Ustroń, 
Tomasza Bujoka, Burmistrza Miasta 
Wisła, Mieczysława Szczurka Starosty 
Cieszyńskiego, dyrektora Zarządu Dróg 
Wojewódzkich w Katowicach Zbignie-
wa Tabora oraz prezesa Stowarzyszenie 
Bezpieczna Obwodnica Ustronia Marcina 
Stańka. Rozmowy dotyczyły instalacji 
m.in. doświetlenia skrzyżowania, insta-
lacji sygnalizacji świetlnej, postawienia 
fotoradaru oraz otwarcia łącznika pomię-
dzy DW941 a ulicą 3 Maja. 

Cały program „Głos Regionów – In-
terwencje” można zobaczyć na stronie 
internetowe Telewizji Polskiej. 

                                         Mateusz Bielesz
            

O skuteczne decyzje wołają również 
najmłodsi.                            Fot. M. Bielesz
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Jest to zadanie duże i dosyć skompli-
kowane technologicznie. Musieliśmy na 
wszystkie te pytania odpowiedzieć, co wy-
nika z procedury przetargowej. Zapytania 
były ponawiane, uszczegóławiane. Osta-
tecznie otwarcie ofert, które wpłynęły do 
tego przetargu odbyło się 5 czerwca, jak ła-
two policzyć procedura przeciągnęła się na  
4 miesiące, co nie było zależne od naszej 
woli, a wynikało z przepisów.

Wpłynęły 3 oferty: z Przedsiębiorstwa 
Budownictwa Wodnego w Warszawie na 
ok. 10,4 mln zł, z firmy Instal Cymorek 
z Kiczyc na prawie 14 mln zł i z firmy 
Garden Designer z Lublina na ponad 
23,5 mln zł. Dwie pierwsze oferty były 
niekompletne formalnie i musieliśmy je 
odrzucić, natomiast trzecia ponad dwu-
krotnie przekraczała środki przeznaczone 
na tę inwestycję, dlatego przetarg został 
unieważniony. Nie jest to odosobniony 
przypadek w obecnej sytuacji gospodar-
czej, z dużych miejskich inwestycji można 
podać przykład amfiteatru w Wiśle, gdzie 
przetarg ogłaszano kilkakrotnie, a ofero-
wane ceny ciągle rosły. Również u nas 
przy mniejszych zamówieniach dochodzi 
do sytuacji, kiedy oferty nawet trzykrotnie 
przekraczają nasz kosztorys i zabezpie-
czone środki, a kosztorysy wykonywane 
są na bieżąco i mają aktualne ceny. Świad-
czy to o wielkiej niestabilności rynku. 

Ponowny przetarg ogłosiliśmy 12 lip-
ca i tutaj procedura trwała krócej, bo 
większość pytań na temat szczegółów 
inwestycji została już zadana na wcześ-
niejszym etapie. Z trzech poprzednio 
zainteresowanych firm, oferty złożyły 
dwie. Otwarcie ofert nastąpiło 27 lipca. 
Tym razem Przedsiębiorstwo Budowni-
ctwa Wodnego w Warszawie zaoferowało 
prawie 12,37 mln zł, a Instal Cymorek  
z Kiczyc 13,225 mln zł. 

Przetarg nie został jeszcze ostatecznie 
rozstrzygnięty, oferty są nadal spraw-
dzane, musimy jeszcze zadać firmom 
dodatkowe pytania, istnieje także możli-
wość zadawania pytań przez zaintereso-
wane firmy na temat oferty konkurenta, 
ale pod względem formalnym oferty są 
prawidłowe. Zarezerwowaliśmy na mo-
dernizację stawu kajakowego 11 mln zł 

i teraz zastanawiamy się, z czego można 
by dołożyć te brakujące środki, wyty-
pować te z planowanych zadań, które 
nie będą mogły być zrealizowane w tym 
roku ze względu na przeciągające się 
procedury uzyskania jakichś decyzji czy 
pozwoleń lub niemożność rozstrzygnięcia 
przetargu z powodu zbyt wysokich cen 
zaproponowanych przez firmy. W takich 
sytuacjach inwestycje przesuwane są do 
realizacji na kolejny rok. Takim zadaniem 
jest na przykład planowany na te wakacje 
kompleksowy remont kuchni w Szkole 
Podstawowej nr 6 w Nierodzimiu. Prze-
znaczyliśmy na to w budżecie 1 mln zł,  
a najtańsza oferta opiewała na prawie 2 
mln zł. W przypadku prac w szkołach 
remonty można przeprowadzić tylko pod-
czas wakacji, więc nie wchodzi w grę 
powtarzanie procedury przetargowej, bo 
wykonawca nie zmieściłyby się w tym 
bardzo wąskim oknie czasowym. 

Nie będzie łatwo przy bardzo napiętym 
budżecie wygospodarować środki, jednak 
remont stawu kajakowego jest dla miasta  
i również dla mnie zadaniem prioryteto-
wym i bardzo zależy mi na podpisaniu 
umowy w tym roku, żeby wykonawca 

mógł już ogrodzić plac budowy i rozpo-
cząć prace. Staw przy ul. 3 Maja to bardzo 
stara konstrukcja hydroinżynieryjna, która 
powstała prawie 300 lat temu, pierwotnie 
oczywiście nie była stawem kajakowym, 
a służyła przemysłowi. Pełniła ważną 
funkcję w zaopatrywaniu w wodę hut, 
kuźni i innych zakładów produkcyjnych 
na terenie Ustronia. Od tamtego czasu 
nie przeprowadzono żadnego poważnego 
remontu, jeśli chodzi o nieckę zbiornika. 
Również otoczenie i infrastruktura czasy 
świetności mają już dawno za sobą. Staw 
kajakowy pozostaje w pamięci wielu 
ustroniaków jako miejsce spotkań, wy-
pożyczania kajaków, rowerów wodnych. 
Mieszkańcy wspominają fontannę i lody 
na gałki, które kupowali w cukierni obok. 
Współcześnie przeprowadzano mniejsze 
remonty, umożliwiające korzystanie ze 
stawu, ale sprawdzały się na krótki czas. 

Warto zaznaczyć, że większość kosztów 
planowanej inwestycji związanych jest  
z samą niecką, jej przebudową, uszczel-
nieniem i doprowadzeniem jej do stanu 
wymaganego przez współczesne przepisy. 
Ważne są tutaj jeszcze dwa aspekty. Po 
pierwsze obiekt jest zabytkiem i znajduje 
się pod ochroną konserwatorską, a po dru-
gie trwają rozmowy z Wodami Polskimi 
na temat pozwolenia wodno-prawnego 
na zasilanie tego stawu. Kolejną bardzo 
ważną rzeczą jest fakt, że staw kajakowy 
nie tylko zyska nowe oblicze i stanie się 
dla mieszkańców tym, czym, był kilka-
dziesiąt lat temu, nie tylko będzie atrakcją 
turystyczną naszego miasta, ale będzie 
pełnił funkcje zbiornika retencyjnego  
w przypadku zagrożenia powodziowego. 
Ostatnie intensywne opady deszczu poka-
zują, jak duże bywają miejscowe przybory 
wody nawet podczas krótkotrwałych ulew. 

Stopień skomplikowania tej inwesty-
cji jest bardzo duży i trzeba uporać się 
nie tylko z trudnościami finansowymi  
w związku z oferowanymi przez wyko-
nawców kwotami, ale również z wszelkimi 
trudnymi formalnościami i uzgodnieniami 
z instytucjami, których opinie są wiążące 
takimi jak Konserwator Zabytków czy 
Wody Polskie.  Spisała: Monika Niemiec

– Dzięki pozyskaniu środków zewnętrznych pierw-
szy raz możemy wykonać remont stawu kom-
pleksowo i na wiele lat. Przywrócenie świetności 
temu obiektowi również dla mnie osobiście jest 
wielką sprawą. Staw kajakowy to część historii 
miasta, ale dla wielu ustroniaków ma też wartość 
sentymentalną i swoje miejsce we wspomnieniach  
z dzieciństwa i młodości – mówi burmistrz Ustronia 
Przemysław Korcz.

TRUDNE PRZETARGI NA STAW
Jak już informowałem, pozyskaliśmy z Nowego Ładu około 10 mln zł na realizację 
zadania „Modernizacja stawu kajakowego w Ustroniu”. Zaplanowaliśmy to zada-
nie w budżecie miasta dokładając, zgodnie z zasadami programu, 1 mln zł wkładu 
własnego, czyli mamy zabezpieczone na inwestycję około 11 mln zł. 8 lutego ogło-
siliśmy przetarg na modernizację i do tego przetargu wpłynęło ponad 100 pytań 
od potencjalnych wykonawców. 

Wizualizacja przyszłego stawu kajakowego. Prace mogą się rozpocząć jeszcze w tym roku.
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Osiedle Nierodzim

WYMIANA ŁAWEK REZERWOWYCH 
ORAZ NAPRAWA OGRODZENIA NA OBIEKCIE 

SPORTOWYM W NIERODZIMIU
Projekt przewiduje wymianę dwóch starych ławek rezerwo-

wych. Obecne ławki służyły wiele lat i wymagają wymiany. Drugą 
częścią projektu jest naprawa ogrodzenia od ulicy Szerokiej, które 
uległo zniszczeniu i przewróceniu się.

Szacunkowy koszt: 40.000 zł

Osiedle Ustroń Dolny
KOLOROWY PLAC ZABAW

Projekt dotyczy zakupu wraz z montażem sprzętu: systemu 
modułowego oraz huśtawki. Dzięki uzyskanym środkom możliwa 
będzie modernizacja istniejącego już placu zabaw. Dzieci będą 
mogły aktywnie spędzać czas na świeżym powietrzu jednocześnie 
zachowując zasady bezpieczeństwa. Plac zabaw będzie służył nie 
tylko zabawie ale również poprawie kondycji fizycznej u dzieci.

Szacunkowy koszt: 39.650 zł

Zakończyło się gło-
sowanie na zapro-
ponowane przez 
ustroniaków projek-
ty w tegorocznym 
budżecie obywa-
telskim. Zwycięzcy 
otrzymają dziesiątki 
tysięcy złotych na 

realizację pomysłów, które zaskarbiły sobie największą 
przychylność mieszkańców osiedli. W tym roku kil-
ka projektów przeszło bezkonkurencyjnie, ponieważ  
w niektórych osiedlach pojawiła się tylko jedna inicjatywa. 
Przypomnijmy, że każde osiedle ma do dyspozycji pulę  
w wysokości 40 tys. zł. W Ustroniu osiedli jest dziewięć, więc  
w ramach partycypacji dla mieszkańców przeznaczona jest 
kwota 360 tys. z budżetu miasta. 

Każda z inicjatyw została pozytywnie zweryfikowana, dlatego 
wszystkie zostaną zrealizowane. Przedstawiamy listę zwycięskich 
projektów. Opis każdego pomysłu tworzył wnioskodawca. 

Osiedle Hermanice

„ZIELONA SALA POD ORZECHEM” 
ZLOKALIZOWANA BĘDZIE W OGRODZIE 

PRZEDSZKOLA NR 4 W USTRONIU, 
POD ROSNĄCYM ORZECHEM 
OD STRONY POŁUDNIOWEJ

Będzie to przestrzeń o powierzchni ok. 50-70 m2 (choć bez 
sztywno wytyczonej granicy). W jej centralnym punkcie znajdo-
wać się będą tablice i ławki piknikowe, które umożliwią dzieciom 
wykonywanie różnych zadań np. sadzenie kwiatów w doniczkach, 
wykonywanie różnych eksperymentów czy rysowanie lub malo-
wanie farbami. Znajdą się też miękkie siedziska na odpoczynek. 
Całość będzie zadaszona składanym namiotem chroniącym od 
słońca czy deszczu. Będzie to piękne i funkcjonalne miejsce 
posiadające własną duszę oraz uatrakcyjni kształcenie dzieci  
i poznawanie świata.

Szacunkowy koszt: 39.204 zł

PROJEKTY 
ZAOPINIOWANE POZYTYWNIE 
I SKIEROWANE DO REALIZACJI 

BEZ GŁOSOWANIA

Osiedle Ustroń Górny

ZAKODOWANE DZIECIAKI 
- ROZWIJANIE UMIEJĘTNOŚCI 

PROGRAMOWANIA 
I KODOWANIA WŚRÓD DZIECI

Odkryj potencjał Twojego dziecka dzięki projektowi Zakodo-
wane dzieciaki! Zapewnij mu niepowtarzalną szansę na naukę 
programowania i kodowania, dzięki nowoczesnym narzędziom 
dydaktycznym. Rozwijaj umiejętności cyfrowe, kreatywność 
i zdolności logicznego oraz analitycznego myślenia już od 
najmłodszych lat co z pewnością będzie miało wpływ na lepsze 
przyswajanie zagadnień matematycznych w przyszłości. Projekt 
Zakodowane dzieciaki zapewnia równy dostęp do edukacji, dając 
szansę każdemu dziecku na opanowanie umiejętności przyszłości. 
Wprowadź swoje dziecko do fascynującego świata technologii 
i otwórz mu drzwi do sukcesu. Zainwestuj w edukację cyfrową, 
która rozwija potencjał i otwiera drogę do innowacyjnych osiąg-
nięć. Niech Twoje dziecko stanie się liderem cyfrowej rewolucji, 
dzięki Zakodowanym dzieciakom! 

Szacunkowy koszt: 40.000 zł

Osiedle Polana

DOPOSAŻENIE STRAŻNICY OSP 
USTROŃ POLANA

W ramach projektu planujemy zakup stołów do sali głównej 
w ilości 25 sztuk oraz zakup osprzętu do samochodu bojowego.

Szacunkowy koszt: 40.000 zł

Osiedle Poniwiec
AKTYWNY PONIWIEC 

- ZAJĘCIA NA BASENIE DLA DZIECI, 
DOROSŁYCH 
I SENIORÓW

Projekt zakłada organizację zajęć na basenie: 30 h zajęć aqua 
aerobik dla seniorów 60+ , 30 h zajęć aqua aerobik dla dorosłych, 
20 h zajęć nauki pływania dla dzieci w wieku 7-13 lat, szkolenie 
nordic walking oraz piknik dla wszystkich uczestników zajęć.

Szacunkowy koszt: 40.000 zł

Plac zabaw przy Przedszkolu nr 2 dzięki Budżetowi Obywatelskiemu 
zostanie wzbogacony o kolejne atrakcje.                         Fot. M. Bielesz
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Osiedle Lipowiec
KULTYWOWANIE TRADYCJI REGIONALNYCH 

I KULINARNYCH PRZEZ KOŁO GOSPODYŃ 
WIEJSKICH W LIPOWCU

Podstawowym celem projektu "Kultywowanie tradycji regional-
nych i kulinarnych przez Koło Gospodyń Wiejskich w Lipowcu" 
jest dotarcie do jak najszerszego grona odbiorców, zwłaszcza 
dzieci i młodzieży ustrońskich szkół i przedszkoli i przekazanie 
młodemu pokoleniu spuścizny naszych przodków. Począwszy 
od prezentacji stroju cieszyńskiego, organizowaniu warsztatów 
kulinarnych, udziału w imprezach o charakterze regionalnym,  
a na samokształceniu i doskonaleniu członkiń KGW skończywszy. 
Zakup oryginalnych strojów cieszyńskich wraz z biżuterią, zakup 
pawilonu wystawowego oraz udział w warsztatach dla grupy ok. 
80 członkiń umożliwi dalsze, prężne działania na rzecz lokalnej 
społeczności i pozwoli poszerzyć wachlarz podejmowanych ini-
cjatyw. Szacunkowy koszt: 40.000 zł

Osiedle Zawodzie
REWITALIZACJA OKOLIC SZCZYTU 

GÓRY SKALICA 
Rewitalizacja okolic szczytu góry Skalica – przypomnienie 

mieszkańcom, a poinformowanie turystów o legendach związanych 
z tym miejscem. Ułatwienie dotarcia na szczyt, poprzez poprawę 
oznakowania i wyrównania prowadzącej na niego drogi, wraz z 
odnowieniem znajdującej się tam kapliczki oraz uprzątnięcie i upo-
rządkowanie terenu wokół szczytu. Szacunkowy koszt: 30.000 zł

Tytuł projektu 
Łącznie 

szacunkowo 
koszt projektu 

Ilość 
oddanych 

głosów elek-
tronicznie

Ilość oddanych 
głosów na karcie 

papierowej
Wynik 

głosowania Miejsce Uwagi

   OSIEDLE HERMANICE
Zimowe Aktywne Hermanice 40.000,00 25 0 25 5  
Zagospodarowanie Zieleńca przy ul. Skoczowskiej 40.000,00 27 0 27 4  
Zielona sala pod orzechem” zlokalizowana będzie 
na ogrodzie Przedszkola nr 4 w Ustroniu, pod 
rosnącym orzechem od strony południowej.

39.204,12 109 0 109 1 Projekt do 
realizacji

Wykonanie dwóch przejść dla pieszych na 
ul.Skoczowskiej (w rejonie przystanków autobuso-
wych i ul. Wodnej)

40.000,00 58 0 58 2  

Zajęcia na basenie dla dzieci  i dorosłych 40.000,00 44 0 44 3  
                                 Ogółem ilość oddanych głosów: 263 0 263 

OSIEDLE USTROŃ DOLNY
Budowa placu zabaw przy ul. Fabrycznej 40.000,00 23 0 23 2  
Kolorowy plac zabaw 39.650,00 33 0 33 1 Projekt do 

realizacji
Renowacja obiektów sportowych przy ZSP2 40.000,00 11 0 11 3  
                                 Ogółem ilość oddanych głosów: 67  0  67

OSIEDLE NIERODZIM
Sprawnościowy kącik przedszkolaka 40.000,00 68 0  3  
Remiza dla nas i dla innych 40.000,00 96 0  2  
Wymiana ławek rezerwowych oraz naprawa ogro-
dzenia na obiekcie sportowym w Nierodzimiu

40.000,00 171 0  1 Projekt do 
realizacji

                                Ogółem ilość oddanych głosów: 335  0  0
PODSUMOWANIE ODDANYCH GŁOSÓW

Ogółem ilość oddanych głosów: 665  0 665 
Ilość oddanych głosów na wszystkie projekty:  669 0 669   
Ilość głosów ważnych oddanych na wszystkie pro-
jekty:

 665 0 665   

Ilość głosów nieważnych oddanych na wszystkie 
projekty:

4 0 4  

W Nierodzimiu, w dawnej "Olszynce", odbył się Festyn Sportowy. Do-
chód z imprezy przeznaczony zostanie na działalność klubu sportowego  
w dzielnicy. Była to także okazja do spotkania się okolicznych mieszkań-
ców, którzy mogli w ten sposób zacieśnić sąsiedzkie stosunki. Mnóstwo 
atrakcji przewidziano dla dzieci, z czego najmłodsi chętnie korzystali. 
Głodni mogli posilić się grochówką, plackami, a spragnieni mogli skosz-
tować smaków z całego wachlarzu napojów. Do późnych godzin czas 
umilał didżej, który zachęcał uczestników do wspólnej zabawy. Dzięki 
zaangażowaniu Szymona Górnioka, prezesa KS Nierodzim, klub otrzyma 
w ramach Budżetu Obywatelskiego ławki rezerwowe, a także zostanie 
naprawione ogrodzenie przy tamtejszym obiekcie sportowym.

  Fot. M. Bielesz
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(cd. ze str. 1)
„Ad libitum” również byliśmy na najlepszych festiwalach w kraju, 
w Europie i na świecie. Wykonywaliśmy najróżniejsze muzyczne 
projekty od operetki przez muzykę rozrywkową na klasycznym 
repertuarze chóralnym kończąc. Ogromnie znaczącym wydarzeniem 
w moim życiu był koncert w RoyalFestival Hall w Londynie, gdzie 
pod czujnym okiem maestro Krzysztofa Pendereckiego dane było 
mi stanąć w szeregach „CameratySilesi” i wykonać „Pasję według 
świętego Łukasza”. To było wyjątkowe przeżycie. Mnogość tych 
przedsięwzięć ukształtowała mnie jako muzyka i dyrygenta, ale 
współpraca z wieloma wybitnymi dyrygentami – Anną Szostak 
Myrczek, czy Jose Maria Florencio, pozwoliła mi na obserwacje  
i naukę czerpiąc co najlepsze właśnie od najlepszych. 
Chór w Pszowie to Twoja pierwsza praca na tym stanowisku. 
Co Cię skłoniło do tej decyzji?
Kiedy zaproponowano mi stanowisko dyrygenta, wtedy jeszcze  
w Zespole Muzyki Wokalnej Lege Artis, byłem na drugim roku stu-
diów. Byłem bardzo młody, nieświadomy absolutnie niczego i pełny 
zapału. Wtedy była to dla mnie okazja na zdobycie doświadczenia, 
którego nikt z moich rówieśników nie mógł zdobyć. Nie każdy miał 
swój zespół, na którym szlifował swoje umiejętności dyrygenckie. 
Była to również szansa na spełnienie swojego ukrytego marzenia, 
chociaż nigdy nie planowałem być dyrygentem, studia w Cieszynie 
już po pierwszym roku dały mi do zrozumienia, że to jest właśnie 
zajęcie dla takie szaleńca jak ja.
Podobno zaproponowano Ci jeszcze dyrygenturę w innym chó-
rze, zanim zacząłeś pracę z chórem ewangelickim w Ustroniu? 
Czy jest mało osób chcących się podjąć tego zadania, a może 
dostrzegano, że bardzo się starasz i masz widoczne efekty?
Propozycji miałem już sporo. Nie da się ukryć, że chóralistyka to 
nisza. Już nieraz śpiewało się do pustych ławek w kościele. Tak to 
jest w naszym kraju niestety, czego nie można powiedzieć np. o Azji, 
czy innych częściach świata. W Korei Południowej zaskakiwała nas 
na każdym kroku i na każdym koncercie ogromna liczba słuchaczy, 
którzy szczerze i ochoczo dziękowali owacjami na stojąco za nasz 
wysiłek i muzykowanie. Czego też nie można powiedzieć o Ustro-
niu. Po naszym ostatnim koncercie z chórem Lege Artis wyszliśmy 
z kościoła, a brawa dalej wrzały wewnątrz. To przepiękne uczucie, 
które napędza nas do dalszej pracy. Drugą kwestią braku dyrygen-
tów w zespołach amatorskich jest nieadekwatne wynagrodzenie  
w wielu placówkach za ilość i trudność pracy, jaką trzeba wykonać. 
Lubię poruszać ciężkie tematy i problemy, dlatego nie boję się o tym 

powiedzieć na łamach „Gazety Ustrońskiej”. Niestety, tak to jest. 
Trzeba być zafascynowanym tą pracą i ją kochać, żeby przetrwać. 
Panuje przeświadczenie że to hobby, niestety nie zawsze można to 
tak traktować. Chór to bardzo wymagający twór i trzeba poświęcać 
mu wiele czasu i zaangażowania. Dla jasności naszych Czytelni-
ków – ja nie narzekam, ale już wspominałem, że mam szczęście 
do współpracy z wyjątkowymi ludźmi!
Czym różni się praca z chórem w Pszowie i w Ustroniu?
Ta praca nie różni się niczym. Jedyną różnicą jest ogrom pracy  
z Chórem Ewangelickim w związku z przygotowywaniem uroczy-
stości parafialnych. Niestety, w Pszowie często sami musimy się 
prosić o to, żeby gdzieś zaśpiewać. Wielkie znaczenie ma również 
historia ustrońskiego chóru. To dla mnie ogromny obowiązek, aby 
godnie kontynuować 125 letnią tradycję śpiewaczą. To zaszczyt, 
ale również duże wyzwanie. Zależy mi w moich działaniach, aby 
zainfekować młodych ludzi chórem. To nie tylko śpiew i możliwość 
rozwoju muzycznego, ale również niezapomniane przeżycia, wyjąt-
kowe przyjaźnie i wspomnienia na całe życie. Staram się dobierać 
program tak, aby zainteresował również młode pokolenie, bo bez 
nich ten ogromny dorobek i wieloletnia historia niestety pójdzie na 
marne. Wiem, że wielu mieszkańców naszego miasta czyta gazetę, 
dlatego mając swoje 5 minut chciałbym zaprosić wszystkich, którzy 
chociaż odrobine lubią muzykę, aby spróbowali swoich sił i dołożyli 
swoje parę groszy do tego wielkiego muzycznego i kulturowego 
dzieła. Ja osobiście obiecuję ciągły rozwój i dużą ilość dobrego 
humoru. Nudno nie będzie! 
Przez kilka lat udzielałeś się jako nauczyciel śpiewu solowego  
i zbiorowej emisji głosu. Czy to nadal jest aktualne?
Kiedyś owszem. Pracowałem jako trener wokalny w kilku placów-
kach prywatnych, ucząc nie tylko najmłodszych adeptów sztuki 
wokalnej, ale również młodzież i dorosłych. To była potężna szkoła 
dla mnie, bo spotkałem się z ogromną liczbą różnych głosów i „przy-
padków”, i każdemu starałem się pomóc. Dzisiaj pracą z dziećmi 
zajmuję się już tylko w Akademii Esprit w Ustroniu prowadząc 
zespół „Esprit Sounds”. Mocno związałem się również swego czasu 
z Goleszowem oraz z Zespołem Pieśni i Tańca. Gdy przejąłem rolę 
kierownika muzycznego w tym zespole była to dla mnie kolejna 
przygoda, tym razem z bogatą kulturą Ziemi Cieszyńskiej. To 
właśnie tam poznałem od podszewki nasze korzenie, muzyczne 
dziedzictwo i niezwykły folklor. 
Pracujesz w Wydziale Promocji, Kultury, Sportu i Turystyki 
Urzędu Miasta, jesteś kojarzony jako świetny konferansjer 
większości imprez miejskich. Czy masz jeszcze czas, by śpiewać 
w zespole „Avocado”, który był zjawiskowy?
Świetny, nieświetny. Robię to, co jest moim zadaniem. Tak już 
mam, że staram się angażować w powierzone mi zadania. Jeśli 
faktycznie jest to odbierane pozytywnie, to pozostaje mi się tylko 
cieszyć. Jeśli chodzi o zespół Avocado, to razem z kolegami również 
musieliśmy się zmierzyć z ogromnymi przeciwnościami – najpierw 
COVID, potem nagła śmierć naszego przyjaciela. Dzisiaj staramy 
się postawić zespół na nogi i mam nadzieję, że będzie nam dane 
kiedyś zaprezentować się ustrońskiej publiczności. A czasu jest 
zawsze za mało. 
Czyli nie tylko muzyka chóralna i nie tylko nauka śpiewu? 
Wraz z rozpoczęciem współpracy z AVOCADO wróciłem do 
rozrywki. Jeszcze przed pandemią mieliśmy sporo koncertów  
i cała muzyczna maszyna działa pięknie. Teraz już mamy nieco 
inne realia, ale na szczęście powróciłem również do współpracy  
z Silesian Chamber Choir Ad Libitum i właśnie dzięki temu mogłem 
wziąć udział w niezwykłej trasie koncertowej „Bankiet u Sanah”. 
Przedsięwzięcie na ogromną skalę: 100 artystów na scenie i kolejne 
100 obsługi technicznej. Najlepsze sale koncertowe w naszym kraju: 
NOSPR, Cavatina Hall, Filharmonia Narodowa, Filharmonia Bałty-
cka. Dla mnie to było zawsze marzenie, które udało mi się spełnić!
Jak widzisz swoją działalność dyrygencką i artystyczną  
w przyszłości?
Przyszłość w dzisiejszych czasach jest bardzo niepewna. Życie na-
uczyło mnie „nigdy nie mówić nigdy”, dlatego staram się otwierać 
sobie wiele bram i jestem otwarty na różne rozwiązania. Jedno wiem 
na pewno. Już kiedyś z muzyki zrezygnowałem. Byłem pewien, 
że to koniec mojej muzycznej przygody. Jednak ta fascynacja jest 
dużo silniejsza od nieprzychylnych realiów i wróciłem. Dzisiaj 
jestem mocno związany z muzycznym światem i wiem na pewno, 
że tak pozostanie. 
Dziękuję za rozmowę.                     Rozmawiała: Lidia Szkaradnik

 
 

x

CZERPIĘ OD NAJLEPSZYCH

Jako pracownik Wydziału Promocji Kultury, Sportu i Turystyki UM Szy-
mon Staniszewski prowadzi miejskie wydarzenia. Na zdjęciu podczas 
ubiegłorocznych Ustrońskich Dożynek.                    Fot. M. Niemiec
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W ostatnią niedzielę Chrześcijańskie Sto-
warzyszenie Ekumeniczne zaprosiło me-
lomanów na kolejną  interesującą ofertę 
muzyczną. W ramach XIX Festiwalu Eku-
menicznego wystąpił w kościele rzym-
skokatolickim pw. św. Klemensa Chór 
Kameralny „Lege Artis” pod dyrekcją 
Szymona Staniszewskiego, który kieruje 
nim od dziesięciu lat. Na wstępie prezes 
ChSE Łukasz Sitek powitał gości, a wśród 
nich: proboszcza tej parafii ks. kanonika 
Wiesława Bajgera, proboszcza parafii 
ewangelickiej ks. Dariusza Lercha, radną 
powiatową Annę Suchanek, przewod-
niczącego Rady Miasta Marcina Janika  
i sporą grupę uczestników. 

Chór „Lege Artis” działa od szesnastu 
lat pod egidą Miejskiego Ośrodka Kultu-
ry w Pszowie, a  w swoim przebogatym 
repertuarze ma utwory muzyki sakralnej, 
klasycznej i świeckiej – stale poszerzane 
i doskonalone. Jest to znany i ceniony ze-
spół, który wielokrotnie był nagradzany na 
festiwalach muzycznych: m.in. jest  lau-
reatem festiwali kolędowych w Będzinie  
i Tychach oraz festiwalu eucharystycz-
nego w Katowicach. W przeszłości chór 
koncertował we Francji, współpracował 
również z orkiestrą symfoniczną szkoły 
muzycznej w Bielsku-Białej. W roku 2019 
chór wydał pierwszą płytę z kolędami 
zatytułowaną „Święta noc”, zaś w 2021 
r. został laureatem VI Międzynarodowego 
Konkursu Chórów im. prof. Józefa Świdra 
w Cieszynie. 

W kościele pw. św. Klemensa wystąpił 
on już w ubiegłym roku w ramach Nocy 
Muzeów, gdzie spotkał się z entuzjastycz-
nym przyjęciem i pożegnano go owacjami 
na stojąco, co również miało miejsce pod-
czas niedzielnego koncertu. Czternasto-
osobowy chór mieszany wykonał poważ-
ne, skłaniające do refleksji wielogłosowe 
pieśni, połączone z fragmentami Biblii 
i innych ksiąg przybliżające Krzyż oraz 
ból, chorobę i trudne życiowe wybory,  
a także modlitwę o pokój na świecie, które 
zaprezentowała Adriana Adamczyk. Na 
finał zabrzmiał nasz cieszyński hymn „Oj-
cowski dom”, który zaskoczył i zauroczył 
słuchaczy, więc poproszono o bis. Swoim 

OJCOWSKI DOM FUNDAMENTEM EKUMENIZMU
Publiczność dopisała i nagradzała artystów zasłużonymi brawami, a chcąc jeszcze przedłużyć to spotkanie poprosiła o bis.   Fot. L. Szkaradnik

Chór „Lege Artis” z Pszowa pięknie zaśpiewał pieśń „Ojcowski dom” stanowiącą hymn ziemi 
cieszyńskiej.                                                                                                    Fot. L. Szkaradnik

30/2023/2/R

repertuarem i znakomitym wykonaniem 
chór wprowadził podniosły nastrój, a tę 

piękną uroczystość proboszcz zakończył 
modlitwą.                        Lidia Szkaradnik
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Jakub Kuza  - „Tajemnicza Polska”

Autor popularnego fanpage'a „Krótka historia jednego 
zdjęcia”, przemierzył Polskę tropem największych 

zagadek naszego kraju. 
Rozmawiał z naukow-
cami, poszukiwaczami 
przygód i wyznawcami 
pogańskich kultów. 
Kto zrabował odkryty na 
Śląsku skarb – kosztowno-
ści czeskiego króla? Jak 
rower może pomóc w od-
nalezieniu poszukiwanej 
od wieków pomorskiej 
Atlantydy? Co toruńskie 
więzienie ma wspólnego  
z Wielkim Bratem? Czy 
legendarne bogactwa 
templariuszy spoczęły  
w zapomnianej lubuskiej 
wiosce?

 BIBLIOTEKA POLECA 

W zgodzie z NATURĄ

Stale piszemy o tym, że nadmiar opakowań szkodzi, bo na-
sza planeta już tonie w nadmiarze śmieci, co przecież jest 
widoczne w skali globalnej, ale też na naszym podwórku. 
Tymczasem prawidłowo segregujący odpady są z pewnością 
w mniejszości. Sporo osób uważa tę czynność za stratę swego 
cennego czasu i wrzuca większość opakowań po zakupionych 
produktach do kontenerów na odpady zmieszane, byle by 
się ich jak najprędzej pozbyć, nie myśląc o tym co się z nimi 
potem stanie. Wydaje się im, że mają ważniejsze sprawy na 
głowie i niech się tym zajmują „śmieciarze”! 

Prawda, że wina leży nie tylko po naszej stronie – konsumen-
tów, ale też, a może przede wszystkim, po stronie producentów, 
którzy częstokroć starają się, by sprzedać jak najwięcej towaru, 
nie skupiając się na jego jakości, lecz często na efektownym, 
nadmiernym opakowaniu.

Niektórzy producenci żywności mają za nic troskę o środowi-
sko i do pakowania owoców, warzyw czy mięsa używają bardzo 
dużej ilości plastiku. Wiele opakowań jest wręcz absurdalnych 
i wydają się całkowicie zbędne, bo czy trzeba na przykład pa-
kować oddzielnie każdy owoc lub warzywo?

Rozliczne reklamy zachęcają do zakupu hasłami: „Jedyna 
okazja – dziś taniej”, „Kupuj – jesteś tego warta” itp. I jak  
w tej sytuacji nadmiernego konsumpcjonizmu przekonywać do 
rozsądku i minimalizmu?

Każdy nasz wybór czy decyzja zakupowa ma wpływ na to, jak 
szybko i w jakiej ilości produkujemy odpady. Dlatego np. idąc na 
zakupy zabierzmy ze sobą torbę z materiału, zamiast korzystać 
z plastikowych reklamówek. Kupujmy towar w opakowaniach 

MINIMALIZUJMY 
ODPADY

zbiorczych, co zmniejszy liczbę zużytych pudełek czy butelek. 
Korzystajmy z artykułów wielokrotnego użytku, np. drugie 
śniadanie pakujmy do pojemnika zamiast zużywać codziennie 
papier lub foliówki. Bardzo ważna jest też odpowiednia segre-
gacja śmieci już we własnym domu, co ułatwi ich recykling na 
dalszym etapie. Jednak przede wszystkim, kiedy wybieramy się 
do sklepu i zamierzamy coś kupić, zastanówmy się czy naprawdę 
tego potrzebujemy. Warto pamiętać, że kupując odpowiedzialnie, 
śmiecimy mniej.

Gdy chcemy, aby na Ziemi żyło się dobrze ludziom i wszystkim 
żywym stworzeniom, to warto wyrobić sobie pożyteczne nawyki 
i zrobić wszystko, aby zmniejszyć ilość odpadów, a część z nich 
starać się ponownie wykorzystać, np. opakowania po zakupach. 
Najprościej i najlepiej zacząć zmiany na lepsze od siebie. 

                                                                   Lidia Szkaradnik                                                                    

                                           

Godziny otwarcia Biblioteki w okresie wakacyjnym (26.06 – 01.09): 
Poniedziałek 8.00 – 15.00 / Wtorek 8.00 – 15.00 / Środa 11.00 – 18.00 / Piątek 8.00 – 15.00 / Sobota 8.00 – 12.00

Kostka brukowa, dachówki z plastikowych butelek, a może materiał do 
oczyszczania wody z wycieków ropy pochodzący ze starych lodówek? 
To przykłady coraz bardziej wymyślnych sposobów przetwarzania 
odpadów. Ale żeby do nich mogło dojść, wszyscy musimy pamiętać  
o właściwej segregacji.

Erich Ludendorff – „Wojna totalna”

Generał Erich Ludendorff  był jednym z czoło-
wych niemieckich dowódców w czasie pierwszej 
wojny światowej, 
m.in. współautorem 
zwycięstwa nad Ro-
sjanami pod Tan-
nenbergiem w 1914 
roku. W latach 1916-
1918 jako generalny 
kwatermistrz armii 
niemieckiej koor-
dynował wysiłek 
wojenny Rzeszy. Lu-
dendorff twierdzi, 
że „wszystko jest 
wojną”, a pokój sta-
nowi jedynie krótki 
czas pomiędzy ko-
lejnymi konfliktami 
zbrojnymi.
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W dawnym Ustroniu

„Jezioro ustrońskie” obok dawnej huty wielkopiecowej, lata 30. XX w. Zakupiona w lipcu 1890 r. 
pierwsza łódka dała początek „rozrywczemu łódkowaniu i miłej zabawie pod nadzorem kapitana 
portowego”. Fot. Józef Skora „Foto Elios” Ustroń. Ze zbiorów Piotra Szuby. 

Widok od strony zachodniej na Hotel „Kuracyjny” i staw kajakowy (wcześniej hutniczy, lata 30. 
XX w. Fot. Tadeusz Kubisz, Cieszyn. Ze zbiorów Kazimierza Heczki.

Łódkowanie na stawie, około 1905 r. Z prawej strony Hotel Kuracyjny, w głębi zabudowania 
dawnej Odlewni „Elżbiety” z wielkim piecem hutniczym. Nakład Eduard Felzinger, Cieszyn. Ze 
zbiorów Ireneusza Stańka. 

WSPOMNIEŃ
I STAWU CZAR

Staw przy Hucie „Klemensa” o po-
wierzchni 6200 m² był pierwotnie stawem 
rybnym, znacznie mniejszym i zamulo-
nym, noszącym nazwę „bagniok”. Na-
leżał on go górnoustrońskiego folwarku,  
a w 1787 r. nabył go za 151 talarów Jerzy 
Kral – właściciel młyna, istniejącego 
ongiś przy obecnej ul. Słonecznej. Staw 
pozostawał w rękach rodziny Kralów do 
1832 r. Wówczas to zarządca huty podjął 
decyzję u budowie przy każdym z ustroń-
skich ośrodków hutniczych rezerwuarów 
wody, służącej do napędu maszyn. Skrom-
ny „bagniok” znalazł się więc w samym 
centrum ośrodka industrialnego, dumnie 
sąsiadując z najważniejszymi budowlami 
arcyksiążęcymi – hutą z wielkim piecem 
(dziś Zespół Szkół Technicznych), budyn-
kiem dyrekcji huty (obecnie Muzeum) 
oraz Hotelem „Kuracyjnym” z łazienkami 
do słynnych kąpieli żużlowych.

Gdy staw stał się własnością huty, zbu-
dowano wokół niego promenadę wielko-
piecową (Hohofner Promenade), będącą 
popularnym miejscem spotkań kuracjuszy, 
delektujących się podczas przechadzek 
świeżą żętycą owczą. Swą maksymalną 
objętość osiągnął w 1842 r., kiedy to 
pogłębiono jego nieckę oraz podniesiono 
poziom wody. Co ciekawe, w upalne dni  
w stawie chętnie zażywała kąpieli zarów-
no miejscowa ludność, jak i kuracjusze. 
Zjawisko to na tyle zafrapowało hutmi-
strza, iż w 1843 r. zaproponował, „chcąc 
spełnić gorące życzenie ludności i zaspo-
koić potrzeby tak ulubionej zimnej kąpie-
li”, aby część stawu odgrodzić i stworzyć 
tam mały zamknięty basen pływacki. 
Jednak dyrekcja Komory Cieszyńskiej nie 
wyraziła zgody na tę inicjatywę, uznając 
ją za zbyt impertynencką, urągającą po-
wadze wielkiego pieca.

Pierwotnie staw, jak i całe założenie hut-
nicze, otoczone było strzelistymi topolami 
włoskimi, które przetrwały do przełomu 
lat 70. i 80. XIX w. Wówczas to dotknę-
ła je zaraza i musiały zostać wycięte,  
a niedługo później zastąpiono je niższym, 
mniej spektakularnym drzewostanem. 
Od 1890 r. staw pełnił już tylko funkcję 
rekreacyjną. Wówczas to Towarzystwo 
Miłośników Ustronia zakupiło pierwszą 
łódkę, a w trosce o przyjemne spędzenie 
czasu przez wczasowiczów i kuracjuszy 
wprowadziło na stawie sport wioślar-
ski. Przez wiele kolejnych dziesięcioleci 
akwen ten, zwany także „ustrońskim 
jeziorem”, był jedną z głównych atrakcji 
naszej miejscowości.

 Alicja Michałek, Muzeum Ustrońskie

Przedstawione widokówki znalazły się  
w książce „Historia Ustronia pocztówką i fo-
tografią pisana”, wydanej w 2019 roku przez 
wydawnictwo Galeria „Na Gojach”. 
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Beskidu Śląskiego liczy więc już jakieś 90 lat! Jeśli jednak nasz 
turysta sfrustrowany kikutami świerków w rezerwacie „Barania 
Góra”, przez „zachowanie” w ramach ochrona przyrody rozu-
mie niejako „zamrożenie” jakiegoś stanu przyrody w danym 
miejscu w chwili objęcie ochroną i jego utrzymywanie po wsze 
czasy w stanie niezmienionym, to rzeczywiście „widoczki” ze 

szczytu Baraniej mogą go 
jedynie utwierdzić w wąt-
pliwościach, co do jakości 
pracy i działań wszelkich 
tzw. ochroniarzy, czyli 
aktywistów, przyrodni-
ków, ekologów i leśni-
ków zaangażowanych  
w działania na rzecz 
przyrody. Przecież las to 
szumiące wysoko w gó-
rze korony drzew, miły 
w letnie upały cień pod 
koronami, grzyby i jeży-
ny same wskakujące do 
koszyczka, ćwierkające 
wesoło ptaki i całe mnó-
stwo innych zwierząt, za-
czepnie spoglądające na 
wędrowców spoza pni… 
To te suche „badyle” ster-
czące wręcz masowo wo-
kół szczytu na Baraniej to 
ma być las? I na dodatek 
rezerwat przyrody? Coś 
chyba poszło nie tak z tym 
zachowaniem (…) obsza-
ru leśnego, nieprawdaż? 

Jednak nic bardziej myl-
nego! Owszem, w ustawie 
o ochronie przyrody czyta-
my, że powołujemy rezer-
waty przyrody po to, aby 
chronić obszary zachowa-
ne w stanie naturalnym lub 
mało zmienionym, ekosy-
stemy, ostoje i siedliska 
przyrodnicze (…) wyróż-
niające się szczególnymi 
wartościami przyrodniczy-
mi, naukowymi, kulturo-
wymi lub walorami krajo-
brazowymi. Przed mniej 
więcej wiekiem przyrod-
nicy zwrócili uwagę na 
cenne baraniogórskie lasy, 
fragmentami przypomi-
nające lasy pierwotne lub 
naturalne, a więc tym bar-
dziej warte zachowania na 
tle dominujących wokół 
lasów typowo gospodar-
czych, utworzonych ręką 
człowieka, na jego potrze-
by i wedle jego wyobra-
żeń (i aktualnej wiedzy 
o lasach czy też szerzej –  
o przyrodzie). Dziś rezer-
wat „Barania Góra” jest 
objęty ochroną ścisłą, co  
w zasadzie wyklucza 
wszelką ingerencję czło-
wieka. W praktyce ozna-
cza to, że ochronie pod-

legają tyleż rosnące na tym obszarze drzewa i inne rośliny oraz 
grzyby, zwierzęta i inne organizmy żywe, co i wszystkie procesy, 
jakie tu zachodzą. Również te, które z ludzkiego punktu widzenia 
wydają się być negatywne i przynoszą efekty dalece odbiegające 
od naszych wyobrażeń o pięknie przyrody, jaką chcemy zachować. 

Dzisiejszy artykuł z cyklu „Bliżej natury” miał być zupełnie  
o czymś innym. Nawet już miałem wymyślonych kilka pierw-
szych – dla mnie zawsze najtrudniejszych do sklecenia i zapisania 
– zdań. Ale wszystko się zmieniło za sprawą kolejnej wycieczki 
edukacyjnej Ustrońskiego Klubu Ekologicznego. W sobotę 22 
lipca 2023 r. na zaproszenie nadleśniczego Nadleśnictwa Wisła 
– Andrzeja Kudełki, mając 
za przewodnika samego 
Nadleśniczego i w towa-
rzystwie kilku leśników 
z wiślańskiego Nadleśni-
ctwa, odwiedziliśmy Ba-
ranią Górę i noszący takąż 
samą nazwę rezerwat przy-
rody. To właśnie podczas 
nieśpiesznej wędrówki 
czerwonym szlakiem od 
Izby Leśnej na Przysłopie 
na szczyt Baraniej, moją 
uwagę przykuły zasłyszane 
(nie żebym kogokolwiek 
podsłuchiwał!) strzępki 
głośnych rozmów mijanych 
turystów, w których mimo-
wolnie i chwilowo, aczkol-
wiek milcząco uczestni-
czyłem. Streścić je można 
w kilku pytaniach: Po co 
tu sterczą te okropne kiku-
ty drzew? Jak można było 
dopuścić do zamarcia chro-
nionego lasu? Dlaczego 
nikt jeszcze nie wyciął tych 
setek martwych drzew? I to 
ma być rezerwat przyrody? 
Na co komu taki „suchy  
i martwy” rezerwat? Tak 
ma wyglądać ochrona 
przyrody – te wszystkie za-
marłe drzewa?  

W sumie trudno się dzi-
wić tym wszystkim uwa-
gom i pytaniom wątpiącym 
w sens ochrony rezerwato-
wej przyszczytowych partii 
lasu na Baraniej, bowiem 
wzdłuż szlaku turystycz-
nego biegnącego grzbietem 
masywu w wielu miejscach 
dominują połacie obumar-
łych lub zamierających 
świerkowych drzewosta-
nów – właśnie takich, jak 
na zdjęciach ilustrujących 
niniejszy artykuł. Co bar-
dziej dociekliwy turysta  
z łatwością dotrze do infor-
macji, że celem utworzenia 
rezerwatu „Barania Góra” 
jest zachowanie ze wzglę-
dów naukowych, dydak-
tycznych i krajobrazowych 
obszaru leśnego na Bara-
niej Górze. Wspomnieć  
w tym miejscu wypada, że 
chociaż rezerwat na Bara-
niej został formalnie utwo-
rzony dopiero w 1953 r., to 
jeszcze przed ogłoszeniem 
polskiej „Ustawy z dnia 10 
marca 1934 roku o ochronie przyrody” Naczelna Dyrekcja Lasów 
Państwowych utworzyła na Baraniej Górze rezerwat częściowy 
o powierzchni 388 ha (za: Mirosław Syniawa „Przyroda i ludzie. 
Pierwsze rezerwaty na Górnym Śląsku”, Przyroda Górnego Śląska 
nr 102/2020). Tradycja ochrony rezerwatowej tego fragmentu 

BLIŻEJ NATURY
Po co chronić martwe drzewa 

i obumarłe lasy (cz. 1)

1

2

3
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Modernizacja uzdrowiska przyspie-
sza. Rozpoczął się kolejny etap mo-
dernizacji i rozbudowy Uzdrowiska 
Ustroń należącego do Grupy American 
Heart of Poland. „Narcyz” to drugi 
po „Równicy” budynek sanatoryjny, 
który przejdzie gruntowny remont, 
by stać się jednym z najnowocześniej-
szych tego typu obiektów w Polsce. 

„Narcyz” to jeden z charakterystycz-
nych obiektów sanatoryjnych w dzielnicy 
Ustroń Zawodzie. Został zaprojektowany 
na kształt piramidy przez architektów Hen-
ryka Buszkę, Aleksandra Frantę i Tadeusza 
Szewczyka we wczesnych latach 60. XX 
wieku. Malowniczo położone sanatorium 
„Narcyz” dysponuje prawie 200 miej-
scami noclegowymi oraz oferuje posiłki 
uwzględniające wymagania dietetyczne. 
Jego niewielka odległość od największej 
bazy zabiegowej w Polsce sprawia, że jest 
doskonałym miejscem do wypoczynku  
i nabrania sił po chorobie, a także sprzyja 
skutecznej rehabilitacji.

Tuż po wybuchu wojny na Ukrainie 
Uzdrowisko Ustroń Grupy American He-
art of Poland przekazało cały budynek 
„Narcyza” na pomoc uchodźcom, głównie 
dla dzieci z domów dziecka oraz matek  
z małymi dziećmi. Zapewniło nie tylko za-
kwaterowanie, ale także pełne wyżywienie 
oraz pomoc medyczną i psychologiczną.

                                         Mateusz Bielesz

Mogą to być również procesy zamierania – z przeróżnych przy-
czyn, także i tych związanych ze zmianami klimatycznymi – całych 
drzewostanów. Z pewnością taki teren traci w oczach większości 
ludzi szczególne wartości krajobrazowe, do których odwołuje się 
przytoczona powyżej ustawa o ochronie przyrody. Z przyrodni-
czego punktu widzenia śmierć nie jest jednak niczym szczegól-
nym, to tylko jeden z etapów życia każdego żywego organizmu,  
a w przypadku zamierania całych drzewostanów – szansa do życia 
dla wielu innych drzew, które tylko czekają na okazję i sprzyjające 
okoliczności. Spójrzmy uważnie na fotografie przedstawiające 
różne fragmenty rezerwatu na Baraniej. Są na nich całe obumarłe 
drzewostany (fot. 1), ale i takie, na których obok drzew martwych 
rosną i żywe, zapewne bardziej odporne na różne zachodzące  
w otoczeniu zmiany (fot. 2). Ale przede wszystkim wszędzie 

widać nowe pokolenie drzew – miejscami są to krótkowieczne 
brzozy i jarzębiny, których zadaniem jest przygotowanie siedliska 
dla drzew innych gatunków. Miejscami są to całe „roty” – jak to 
mówią leśnicy – świerków (fot. 3), z których tylko pojedyncze 
mają szansę utworzyć w przyszłości drzewostan wedle naszych 
wyobrażeń o tym, jak „prawdziwy” las powinien wyglądać. 
Stojące miejscami gęsto i masowo martwe świerki wciąż jednak 
mocno i pozytywnie oddziałują na otoczenie – m.in. ocieniają 
młodsze pokolenie lasu, powoli się rozkładając zapewniają stały 
dopływ do gleby substancji pokarmowych, powstrzymują odpływ 
i parowanie wody oraz erozję gleby… W zasadzie ciągle żyją, 
tylko innym, przyrodniczym życiem, tak mało pasującym do 
rozpowszechnionych wyobrażeń o lasach. (cdn)  

                                          Tekst i zdjęcia: Aleksander Dorda

30/2023/5/R

NARCYZ 
BĘDZIE 

PIĘKNIEJSZY

Sanatorium Równica powoli odsłania swoje nowe oblicze.                                        Fot. M. Bielesz

Kolejny obiekt w uzdrowisku odzyska blask.                                                            Fot. M. Bielesz

BIEG ŚW. DOMINIKA 
13 sierpnia przy klasztorze o. Domini-

kanów odbędzie się Bieg św. Dominika. 
W tym roku biegacze pobiegną dla Sary  
i Patryka. Bieg główny to 10 km. Wpiso-
we 60 zł. Program: 12.00-14.45  zapisy 
na bieg główny, 12.00-17.30 Zapisy na 
bieg dla dzieci, 15.00 Start Biegu św. 
Dominika, 17.30 Biegi dla dzieci, 18.00 
Dekoracje dla najlepszych zawodników. 
Moc atrakcji: lody, granita, dmuchańce. 
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www.okna-besta.pl ZAPRA-
SZAMY – USTROŃ. 33-854-
53-98.

Cyklinowanie bezpyłowe par-
kietów, desek. Odnawianie 
schodów. 666-989-914.

Usługi geodezyjno-kartogra-
ficzne Daniel Niemiec, geo-
dezjaustron@gmail.com, 696-
991-428.

Poszukuję do wynajęcia nie-
duży dom lub niezależną część 
domu, 1 osoba, na dłużej. 607-
492-427.

Bagażówka – przeprowadzki 
+ ekipa. Usługi transportowe. 
601-478-108.

Praca dla księgowej w Ustro-
niu, również do przyuczenia. 
602-265-434.

KOMANDOR – Cieszyn, ul. 
Stawowa 27 – szafy, gardero-
by, zabudowy wnęk z drzwia-
mi przesuwanymi i nie tylko... 
Zamów bezpłatny pomiar. 
RATY 0%. 728-340-518,  
(33) 854-22-57. www.koman-
dor.pl

MALOWANIE MIESZKAŃ. 
666-989-914.

Usługi stolarskie,  meble  
z drewna do wnętrz, altanki, 
wiaty, domki narzędziowe, 
meble ogrodowe, domki dla 
dzieci, place zabaw i inne, 
www.swiatzdrewna.pl 513-
263-338.

CO NAS CZEKA
www.ustron.pl

O parkingach 
mówi burmistrz Ireneusz Szarzec. 

Jednym z częstszych tematów dotyczących codziennego funk-
cjonowania są miejsca parkingowe. O ile w wakacje nie dotyczy 
to dużych miast, to najazdy gości zmotoryzowanych przeżywają 
miejscowości wypoczynkowe. W naszym mieście od lat borykamy 
się z tym problemem, staramy się budować coraz to nowe miejsca 
parkingowe. Dla mieszkańców jest oczywiste, gdzie parkingi są 
usytuowane, korzystają z nich, a sytuacja w centrum miasta na 
pewno w ostatnich latach się poprawiła. Po wybudowaniu parkin-
gu przy ul. Słonecznej, na nim w dni powszednie zostawiają swe 
samochody pracownicy Urzędu Miasta, nie blokując miejsc na 
rynku i pod hotelem Równica. Urzędnicy tam parkują, ponieważ 
w dni powszednie parkowanie na ul. Słonecznej nie blokuje miejsc 
innym. Jednak w tym rejonie, w weekendy, od lat borykamy się  
z parkowaniem przyjezdnych na osiedlu generałów i parking na 
ul. Słonecznej ma na celu odciążenie osiedla, tak by nie stwa-
rzać zagrożeń w ruchu i nie było uciążliwości dla mieszkańców.  
W ubiegłym roku udało się rozebrać Wielki Dom przy ul. 3 Maja  
i to też jest potencjalny teren, na którym można wydzielić miejsca 
do parkowania. W dni targowe sytuacja poprawiła się po powsta-
niu parkingów przy dużych sklepach, także przy ul. Brody. 

ŻEBY SIĘ CHCIAŁO
W piątek po południu na stawie kajakowym odbyła się kolejna 

rywalizacja w pływaniu na byle czym. Tak jak w latach ubiegłych 
na brzegu zgromadziła się licznie przybyła publiczność. Na staw 
wypłynęły tylko cztery jednostki w tym jedna dwuosobowa. Trut-
niem na kwiatku był organizator Jacek Piechocki, gnijącą panną 
młodą jego córka Klaudyna, na kajaku ekologicznym pojawiła się 
Halina Christianus, natomiast w Betty i Wilmę na flinstonowym 
pojeździe przeobraziły się Dorota Nieużyła i Kasjana Piechocka. 
- Pierwsze „Pływanie na byle czym” było raczej spontaniczne  
z pomysłu zrodzonego w gronie znajomych.	                           (ls)
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OGŁOSZENIA DROBNE

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

DYŻURY APTEK
 Dyżur sobota: 8.00-20.00, niedziela: 9.00-18.00 

Apteki dyżurujące w niedziele i święta: 
5.8	 Centrum					    ul. Daszyńskiego 8 			   33 854-57-76
6.8	 Centrum					    ul. Daszyńskiego 8 			   33 854-57-76

APTEKA czynna 24 h znajduje się w Cieszynie na ul. Bobreckiej
27 (obok Kauflandu) „PRIMA”, tel. 33 858-27-65.

OGŁOSZENIA DROBNE tylko 0,60 zł za słowo + VAT

czwartki	 19-22	 Karaoke, Amfiteatr 
3.08	 17.00	 Spotkanie z mieszkańcami w sprawie ustale- 
			   nie szczegółów protestu mieszkańców  
			   Poniwca, a w szczególności blokady Drogi  
			   DW941, OSP Polana
4.08	 17.00	 Otwarte spotkanie z przewodniczącym PO 
			   Donaldem Tuskiem, Amfiteatr
4.08	 po zmroku	 KinoNaSzczycie: Kariera Nikosia Dyzmy, 
			   Poniwiec-Mała Czantoria (uzależnione od pogody) 
5.08	 15.00	 Koncert pieśni i poezji Pauliny Hławiczki 
			   -Trotman, kościół ewangelicki pw. ap. Mateusza  
			   w Polanie
5.08	 12.00	 79 rocznica pierwszego lotu pomocowego Jana  
			   Cholewy nad płonącą Warszawę, pomnik Jana  
			   Cholewy przy rondzie Jana cholewy 
5.08	 20.30	 Koncert Kaśka Sochacka, Amfiteatr (impreza  
			   biletowana)
5.08	 po zmroku	 KinoNaSzczycie: Wieloryb, Poniwiec-Mała 
			   Czantoria (uzależnione od pogody)
6.08	 19.00	 Koncert Lady Pank, Amfiteatr (impreza bileto- 
			   wana)
11.08	 po zmroku	 KinoNaSzczycie: Chłopaki nie płaczą, Poniwiec 
			   -Mała Czantoria (impreza uzależniona od pogody)
11-18.08		 Festiwal Szachowy „Szachy w Ustroniu łączą 
			   pokolenia” 
11-12.08 20-23	 Noce Spadających Gwiazd, Poniwiec Mała  
			   Czantoria	
12.08	 po zmroku	 KinoNaSzczycie: Interstellar, Poniwiec-Mała  
			   Czantoria (impreza uzależniona od pogody)
13.08	 15.00	 Bieg św. Dominika, przy klasztorze o. Domini 
			   kanów, szczegóły str. 3
13.08	 19.00	 Koncert T-Love „HAU! HAU!”, Amfiteatr  
			   (impreza biletowana)

„Mówi się, że życie jest zbyt krótkie, by je poświęcić szachom. Ale 
to już wina życia, a nie szachów.” – William Napier, amerykański 
mistrz szachowy.                                                     Fot. M. Niemiec
Uczestnicy zaczynającego się w przyszłym tygodniu festiwalu „Sza-
chy w Ustroniu łączą pokolenia” na pewno nie będą żałować czasu 
spędzonego na wydarzeniach z udziałem mistrzów, arcymistrzów  
i gwiazd. W tym roku na zaproszenie organizatorów, wśród których 
jest Miasto Ustroń i firma MOKATE przyjadą do Ustronia siostry 
Muzyczuk. Marija Muzyczuk jest XV Mistrzynią Świata Kobiet  
w 2015-2016 roku, Anna Muzyczuk Mistrzynią Świata w szachach 
błyskawicznych w 2014 i 2016 roku. W wielu turniejach wezmą 
udział również dzieci i młodzież oraz dorośli szachiści z mniejszymi 
osiągnięciami. W bogatym programie każdy znajdzie coś dla siebie, 
nawet jeśli słabo albo w ogóle nie gra w szachy. Wielkie święto 
królewskiej gry trwać będzie w Ustroniu od 11 do 20 sierpnia.  
W następnym numerze zamieścimy szczegółowy program. 
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50 zł 50 zł 50 zł 50 z ł
POZIOMO: 1) okrągła klamra, 8) miasto o podnóża Wezuwiu-
sza, 9) broni wjazdu, 10) do prostowania uzębienia, 12) dodatki 
do kłódki, 14) składana królowi, 15) okrągła mapa świata,  
16) zwierzęcy pyszczek, 19) drzewo liściaste, 22) raczej rzadkie 
imię, 23) nerwowe lub wełniane, 24) czyta tekst.
PIONOWO: 2) jeden z legendarnych założycieli Cieszyna,  
3) złote pary w „Prażakówce”, 4) lipcowa solenizantka,  
5) bogata w koralowce, 6) książka pomysłów pełna, 7) marka 
komputera, 11) zatrudniony w firmie, 13) warzywo korzenio-
we, 17) przeciwieństwo zła, 18) formacja piłkarska, 20) ryba 
z kolcem, 21) daje poczucie bezpieczeństwa.

Rozwiązanie (hasło) powstanie po odczytaniu liter z pól 
oznaczonych liczbami w dolnym rogu. Na rozwiązania ocze-
kujemy do 11 sierpnia.

Rozwiązanie Krzyżówki 28

LETNIA LABA  

K R Z Y Ż Ó W K A

* Wysyłając rozwiązanie krzyżówki zgadzasz się na przetwarzanie twoich danych osobowych na potrzeby konkursu. 
Twoje dane będą przetwarzane tylko przez czas trwania konkursu. Administratorem twoich danych jest Gazeta 
Ustrońska z siedzibą w Ustroniu, ul. Rynek 4. Masz prawo do uzyskania dostępu do swoich danych, sprostowania, 
usunięcia, ograniczenia przetwarzania, wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzania danych, przenoszenia danych, 
wniesienia skargi do organu nadzorczego. Więcej informacji możesz uzyskać w redakcji Gazety Ustrońskiej.
 

Nagrodę w wysokości 50 zł i kosmetyki ufundowane przez Uzdrowisko 
Ustroń otrzymuje:* Zdzisława Kukuczka z Ustronia, ul. Wspólna. 
Zwycięzcę zapraszamy po nagrody do naszej redakcji. 

Nie taki dawny Ustroń, 2014 r.                              Fot. M. Niemiec

30/2023/1/O

 Mat w dwóch posunięciach.                            W. Suchta           

Rozwiązanie z GU nr 28: K c1

KĄCIK SZACHOWY
30/2023/4/R
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Specyfika funkcjonowania stanowisk 
operatorów monitoringu, wymagania do-
tyczące stałego i wytężonego skupienia, 
zakres odpowiedzialności oraz 3 zmiano-
wy tryb działania spowodowały, że wielu 
chętnych do tej pracy zrezygnowało po 
zapoznaniu się z wymaganiami stawia-
nymi przed operatorami. Obecnie zakoń-
czona została rekrutacja na stanowiska 
operatorów MCM i od sierpnia monitoring 
miejski pod nadzorem operatorów będzie 
działał w trybie 3 zmianowym 24 godzi-
ny na dobę we wszystkie dni każdego 
miesiąca. 

Dzięki współpracy MCM z Policją  
i Strażą Miejską udało się zidentyfiko-
wać sprawców kradzieży samochodów, 
rowerów, sejfów parkomatów i wielu 
innych przedmiotów na, które połakomili 
się zarówno Mieszkańcy jak i Goście na-
szego miasta. Wiele z tych rzeczy zostało 
odzyskanych i wróciło do prawowitych 
właścicieli. Straż Miejska i Policja na 
prośbę operatorów monitoringu w czasie 
upałów wielokrotnie podejmowały inter-
wencje w sytuacjach zagrożenia zdrowia, 
sprawdzając czy osobom leżącym na 
chodnikach, ławkach, trawnikach nic nie 
dolega. Materiał z kamer monitoringu 
pozwolił Policji zidentyfikować sprawców 
brutalnych pobić i przygotować materiał 
dowodowy na potrzebę postępowań są-
dowych. Dzięki współpracy operatorów 

monitoringu i policji zidentyfikowano 
grupy osób podejrzanych o szeroki za-
kres przestępstw, co pozwoliło na ich 
dokładną obserwacje operacyjną. MCM 
interweniuje również w powszednich 
sprawach porządkowych dotyczących 
przepełnionych koszy, skrzywionych zna-
ków, uszkodzonej infrastruktury miejskiej, 
źle zaparkowanych pojazdów …

Stała obserwacja przez operatorów mo-
nitoringu miejskiego ruchu i jego newral-
gicznych punktów pozwala na dokonanie 
szerokiej analizy dzięki, której można 
będzie zaplanować inwestycje znacząco 
wpływające na bezpieczeństwo komuni-
kacyjne miasta.

Monitoring miejski składa się obecnie 
z 55 kamer rozmieszczonych w ścisłym 
centrum Ustronia, już po miesiącu funk-
cjonowania widzimy znaczący wpływ 
MCM na poprawę bezpieczeństwa i funk-
cjonowania Miasta w wielu aspektach.  
W miarę rozbudowy systemu monitoringu, 
poszerzenia obszaru objętego monitoro-
waniem, obejmującego pozostałe dzielni-
ce Ustronia i zwiększeniem ilości kamer, 
oddziaływanie monitoringu na komfort 
codziennego życia Mieszkańców oraz 
ich poczucia bezpieczeństwa będzie stale 
i korzystnie wzrastać. 

Marek Landowski
Naczelnik Wydziału Administracji

Elektronicznej Urzędu Miasta Ustroń

ODBUDOWA
ZABYTKÓW 
885.000 ZŁ

Rozstrzygnięto nabór wniosków do 
Rządowego Programu Odbudowy Za-
bytków w ramach, którego Miasto Ustroń 
otrzymało dofinansowanie na realizację 
następujących zadań inwestycyjnych: 
„Modernizacja Przedszkole nr 5 przy ZSP 
nr 4 w Ustroniu w Lipowcu” – 588 tys. zł, 
„Remont schodów w Parku Kuracyjnym 
w Ustroniu” –  147 tys. zł oraz na dotację 
do zadania „Konserwacja figur św. Jó-
zefa i Jana Nepomucena z II poł. XVIII 
w. umieszczonych przed fasadą kościoła 
pw. św. Klemensa, papieża i męczennika  
w Ustroniu” – 150 tys. zł. 

KRONIKI MIEJSKIEGO CENTRUM 
MONITORINGU

Do Centrum Monitoringu trafia obraz z 55 kamer.                                               Fot. M. Niemiec

Operatorzy MCM w ciągu 30 dni na przełomie czerwca i lipca interweniowali 
ponad 50 razy w sprawach dotyczących porządku publicznego, przestępstw, in-
frastruktury miejskiej, zagrożeń życia i zdrowia Mieszkańców oraz Gości Ustronia.

Przed wejściem do kościoła św. Klemensa na 
czworobocznych postumentach stoją dwie 
kamienne rokokowe rzeźby. Na zdjęciu figura 
św. Józefa z Dzieciątkiem, a obok znajduje 
się św. Jan Nepomucen. Figury zostały 
wykonane przez znanego XVIII-wiecznego 
rzeźbiarza Wacława Donaya.

W budynku przy ul. Lipowskiej 127 od 1975 
roku działa przedszkole, do 1972 roku 
funkcjonowała w nim szkoła. Obiekt powstał  
w roku 1900, pierwotnie mieścił Publiczną 
Szkołę Powszechną, a po II wojnie światowej 
Szkołę Podstawową. 


